
COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA)

P.zza Marconi 11 - Codice Fiscale. 93006870872 - FAX 095/7212342

ORDINANZA SINDACALE N.5 DEL 20/01/2026

OGGETTO: Misure urgenti in occasione dell'allerta meteo rossa per il giorno 21/01/2026. 
Dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del 21/01/2026: chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni
ordine  e  grado;  chiusura  del  Cimitero  Comunale,  Villa  Comunale  e  di  tutti  i  parchi;
sospensione di tutte le attività sociali e ricreative, presso il Centro Diurno per le famiglie di Via
Bellini n.7 - piano terra, il Centro Incontri Minori di Via Bellini n.37/A e l'Auditorium Carlo
Alberto Dalla Chiesa in Via Carlo Alberto n.6; sospensione del servizio dell'isola ecologica
mobile  presso il  Centro Comunale di  Raccolta in  Via Bellini;  chiusura di  tutti  gli  impianti
sportivi pubblici; avviso alla popolazione di attenersi alle norme di comportamento in caso di
piogge intense e temporali di cui all'Ordinanza sindacale n.20 del 5 novembre 2014.

IL SINDACO

VISTO l'art.108, comma 1 del D.Lgs.n.112/98, che disciplina funzioni e compiti amministrativi trasferiti dallo
Stato alle Regioni e agli EE.LL;
VISTO il codice della Protezione civile, il D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018, che attribuisce, in materia di Protezione
Civile, quali siano le competenze del Comune e di queste quelle specifiche del Sindaco: art.12,co.5, lett.a);
VISTO, atteso quanto disposto dal supra citato art.12, co.5, lett.a), l'art.54 del D.Lvo 267/2000, che demanda al
Sindaco l'assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell'incolumità dei cittadini;
VISTA la L.R.14 del 31 agosto 1998, recante “Norme in materia di Protezione Civile”;
VISTO  l'Avviso  Regionale  di  Protezione  Civile  per  il  rischio  meteo-idrogeologico  ed idraulico  n.26020 del
20/01/2026, con validità dalle ore 16:00 del giorno 20/01/2026 alle ore 24:00 del 21/01/2026, dal quale emerge
che nella giornata del 21 gennaio 2026 il tipo di rischio in questione è di allerta ROSSA, quindi di ALLARME;

per quanto sopra espresso e motivato
ORDINA

dalle ore 0:00 alle ore 24:00 del 21 gennaio 2026: 
1) la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado ricadenti su tutto il territorio comunale;
2) la chiusura del Cimitero Comunale, della Villa Comunale e di tutti i parchi ricadenti sul territorio comunale;
3) la chiusura di tutti gli impianti sportivi pubblici ricadenti sul territorio comunale;
4) la sospensione di tutte le attività sociali e ricreative presso il Centro Diurno per le famiglie di Via Bellini n.7 -
piano terra, il Centro Incontri Minori di Via Bellini n.37/A e l'Auditorium Carlo Alberto Dalla Chiesa in Via Carlo
Alberto n.6;
5) la sospensione  del servizio dell'isola ecologica mobile presso il Centro Comunale di Raccolta in Via Bellini.

INOLTRE, ORDINA:

 Limitare l’uso dell’auto e di evitare l’utilizzo dei ciclomotori con attenzione per successive eventuali 
comunicazioni di provvedimenti restrittivi per la viabilità;
 Muoversi dalla propria abitazione solo per indifferibili motivi e comunque di adottare la necessaria 
prudenza negli spostamenti a piedi e con mezzi di trasporto, di evitare i sottopassi stradali;
 Non sostare in prossimità di aree che potrebbero dare origine a colate rapide di fango e blocchi rocciosi 
ed evitare di avvicinarsi alle coste marine ed i corsi d’acqua;

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA U
Protocollo N.0001277/2026 del 20/01/2026



 Ai cittadini di non transitare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamento/esondazione, frane e 
smottamenti di terreno ed evitare scantinati e di stare in piani bassi durante piogge intense;
 Ai cittadini di stare lontani da alberi (sia sulle strade sia all’interno dei parchi) e strutture precarie e 
vulnerabili;
 Ai cittadini di non percorrere sottopassi pedonali e stradali;
 Alle imprese di costruzione il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, grù e oltre ogni struttura presente 
nei cantieri edili;
 Di prestare particolare attenzione ad eventuali raffiche di vento che possono causare pericoli legati alla 
caduta di cartelloni pubblicitari, ponteggi, pali della luce e rami di alberi;
 Di provvedere alla predisposizione di misure e/o accorgimenti che garantiscano, rispetto all’incolumità 
delle persone, adeguate condizioni di messa in sicurezza di eventuali strutture precarie e/o amovibili in area 
privata;
 Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo e di protezione civile delle autorità competenti;
 Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli spostamenti interferenti non necessari;
 Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli spostamenti interferenti non necessari e 
adottare comportamenti di attenzione, precauzione e autoprotezione nelle aree soggette a rischio idrogeologico e 
lungo i litorali esposti;
I titolari degli esercizi con dehors devono:
1. Smontare o ancorare in modo idoneo le strutture temporanee, i gazebi, gli ombrelloni, i pergolati leggeri, 
le tende e gli arredi esposti al vento, prima dell’inizio dell’allerta meteorologica prevista;
2. Assicurare che ogni elemento mobile sia ancorato, bloccato o rimosso in modo da non costituire pericolo 
per persone e cose.

INVITA  

LA  POPOLAZIONE  LOCALE  E  FLUTTANTE  SIN  DALLE  ORE  16:00 DEL  20/01/2026  AD
OSSERVARE LE RACCOMANDAZIONI DI CUI ALL'ORDINANZA N.20 DEL 5 NOVEMBRE 2014
NONCHE' QUELLE IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE E REGIONALE   

DISPONE

• l'espletamento di attività di sopralluogo presso i plessi scolastici pubblici che insistono sul territorio
comunale tramite i tecnici dell'Area Tecnica;

• di dare mandato alla  Polizia Locale, affinché provveda ad assumere informazioni circa lo stato dei
luoghi delle scuole private insistenti sul territorio comunale, nonché in tema di sicurezza ambientale e
stradale;

• di dare la massima divulgazione della  presente a mezzo dei sistemi di  comunicazione esistenti  sul
territorio comunale,  sul  sito  istituzionale  e sui  social  network,  nonché trasmettere  copia  a cura della
Segreteria comunale ai Dirigenti Scolastici, al Comando Stazione Carabinieri di San Gregorio di Catania,
Polizia Locale, alle Aree di EQ del Comune di San Gregorio di Catania, alla DUSTYsrl, alla Presidenza
del  Consiglio  dei  Ministri-  protezionecivile@pec.governo.it;  alla  Presidenza  della  Regione  Siciliana-
presidente@certmail.regione.sicilia.it;  al  Dipartimento  di  Protezione  Civile  della  Regione  Siciliana-
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it;  alla  Prefettura  di  Catania
protocollo.prefct@pec.interno.it;  alla  Questura  di  Catania  –  dipps127.00f0@pecps.poliziadistato.it;  al
Comando Provinciale Carabinieri di Catania - tct26531@pec.carabinieri.it; al Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco – com.catania@cert.vigilfuoco.it; al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Catania
-  ct1400000p@pec.gdf.it;  alle  Funzioni  di  Supporto  del  C.O.C.  (Centro  Operativo  Comunale);  alla
SORIS  Palermo  -  soris@pec.protezionecivilesicilia.it;  alla  Centrale  Operativa  SUESS  118  Catania
co118ctsrrg@pec.aoec.it; alla ASP Catania - protocollo@pec.aspct.it;

• Di inviare la presente ordinanza alla Prefettura di Catania, ai sensi dell’art.54,  comma 4, del TUEL
n.267/2000.

• Disporre nei confronti dei contravventori l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 7 bis del D.Lgs.
18  agosto  2000,  n.267,  nonché  la  trasmissione  all’Autorità  Giudiziaria  competente  per  la violazione
dell’art. 650 CP;
 
Avverso al presente Provvedimento, ai sensi dell’art.1 del D.P.R. 1199/1971 ed all’art.3 della L.R. 10/91
è ammesso ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale - Sez. Staccata di Catania, entro il termine di 60 giorni dalla
notifica; 



- al Presidente della Regione Siciliana, in alternativa, con ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla
notifica alla Protezione Civile Regionale.

San Gregorio di Catania, lì 20 gennaio 2026

       Il Sindaco
Geom. Sebastiano Sgroi


